
DECIZIA (UE) 2017/436 A CONSILIULUI 

din 6 martie 2017 

privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului dintre Uniunea Europeană și 
Republica Chile privind comerțul cu produse ecologice 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf 
coroborat cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  La 16 iunie 2014, Consiliul a autorizat Comisia să inițieze negocieri cu țări terțe în vederea încheierii de acorduri 
privind comerțul cu produse ecologice. 

(2)  Comisia a negociat, în numele Uniunii, un acord cu Republica Chile privind comerțul cu produse ecologice 
(„acordul”). 

(3)  În acord, Uniunea și Republica Chile recunosc echivalența normelor lor privind producția ecologică și 
a sistemelor de control referitoare la produsele ecologice. 

(4)  Acordul urmărește stimularea comerțului cu produse ecologice, contribuția la dezvoltarea și extinderea sectorului 
produselor ecologice în Uniune și în Republica Chile, obținerea unui nivel ridicat de respectare a principiilor care 
guvernează normele privind producția ecologică, de garantare a sistemelor de control și de integritate 
a produselor ecologice. Acordul urmărește, de asemenea, să îmbunătățească protecția logourilor respective ale 
Uniunii și ale Republicii Chile și să consolideze cooperarea dintre părți în materie de reglementare cu privire la 
aspecte legate de producția ecologică. 

(5)  Acordul ar trebui semnat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se autorizează semnarea, în numele Uniunii, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Chile privind comerțul 
cu produse ecologice, sub rezerva încheierii acordului menționat. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana împuternicită (persoanele împuternicite) să semneze 
acordul în numele Uniunii. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 6 martie 2017. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
R. GALDES  

14.3.2017 L 67/33 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2017/436 A CONSILIULUI din 6 martie 2017 privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Chile privind comerțul cu produse ecologice 

